
LR 
 
 

Direzione Generale           
Servizio Speciale Post Lauream  
U.O. Master e Corsi di Perfezionamento 

Viale delle Scienze – Edificio 3 –   90128 Palermo 

Tel. : 091.23865305/90618/65529/93122 -  laura.riera@unipa.it  - master@unipa.it 

 
IL RETTORE 

 
 
VISTO      l’art. 35 dello Statuto dell’Università degli Studi di Palermo ed in particolare il    

comma 1 lettera c) che stabilisce che l’offerta formativa di Ateneo si articola   
in:….. c) Corsi di Master universitari di primo e secondo livello”; 

 

 VISTO    il “Regolamento Didattico dell’Ateneo di Palermo”, emanato con D.R. n. 341 

del 05/02/2019; 

 

 VISTO il “Regolamento per l’attivazione ed il funzionamento dei Corsi di Master 

Universitari di primo e secondo livello”, emanato con D.R. n. 1857/2018 prot. 

n.48500 del 05/07/2018;  

 

VISTO     il D.R. n.5335/2021 prot. n. 122744 del 30/11/2021 con il quale è stato bandito 

il Master “GENIA. Politiche di Genere e Pari Opportunità nel XXI secolo, diritti 

società, lavoro, economia” a.a. 2021-2022, Coordinatore Prof. Simona Feci 

 

 VISTO l’Avviso di ricerca e selezione di Master Universitari “Executive” finalizzato 

all’erogazione di borse di studio in favore dei dipendenti della Pubblica 

Amministrazione iscritti alla Gestione unitaria delle prestazioni creditizie e 

sociali, bandito dall’INPS per l’anno accademico 2021/2022; 

 

 VISTA    la nota prot. n. 118091 del 22/11/2021 con cui l’Università degli Studi di 

Palermo ha presentato all’INPS la propria candidatura per il 

convenzionamento dei seguenti Master:  

“Data Science and Big Data Analytics” Coordinatore Prof. Giada Adelfio; 

“Dirigenza Scolastica e Gestione delle Istituzioni Formative” 

Coordinatore Prof. Maria Cristina Cavallaro; 

                “Organizzazione e Management delle Strutture e dei Servizi Sanitari” 

Coordinatore Prof. Walter Mazzucco; 

                “Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane” Coordinatore Prof.  Francesco 
Pace; 

                “GENIA. Politiche di Genere e Pari Opportunità nel XXI secolo, diritti 
società, lavoro, economia” Coordinatore Prof. Simona Feci; 

                “Diritto e Management dello Sport (DiMaS)” Coordinatore Prof. Laura 
Santoro; 

                “Economia e Management dei beni Culturali e del Patrimonio UNESCO” 
Coordinatore Prof. Marcantonio Ruisi; 

                “Management per gli Enti Locali” Coordinatore Prof. Fabrizio Piraino; 
      “Tecnologia NGS (Next Generation Sequencing) e Tools Bioinformatici       

a supporto della Sanità Pubblica” Coordinatore Prof. Fabio Tramuto; 

mailto:laura.riera@unipa.it
mailto:master@unipa.it




LR 
 
 

Direzione Generale           
Servizio Speciale Post Lauream  
U.O. Master e Corsi di Perfezionamento 

Viale delle Scienze – Edificio 3 –   90128 Palermo 

Tel. : 091.23865305/90618/65529/93122 -  laura.riera@unipa.it  - master@unipa.it 

    “Teoria, Progettazione e Didattica dell’Italiano come Lingua Seconda e    
Straniera” Coordinatore Prof. Giuseppe Paternostro; 

 
VISTO      l’esito della suddetta selezione, pubblicato dall’INPS nell’allegato 1 del Bando 

di concorso per Master Universitari “Executive”, assunto dall’Università degli 
Studi di Palermo con prot. n. 21541 del 24/02/2022, nel quale si evince 
l’ammissione dei seguenti Master con le rispettive assegnazioni relativamente 
al numero di borse di studio e all’importo di ciascuna di esse: 

 

ANNO ACCADEMICO 
2021/2022 

COORDINATORE 
PROF. 

NUMERO              
BORSE INPS 

 

IMPORTO 
SINGOLA BORSA 
DI STUDIO 

Data Science and Big 
Data Analytics 

GIADA ADELFIO 

3 € 5.000,00 

Dirigenza Scolastica 
e Gestione delle 
Istituzioni Formative 

MARIA CRISTINA 
CAVALLARO 

4 € 2.000,00 

Organizzazione e 
Management delle 
Strutture e dei Servizi 
Sanitari  

WALTER 
MAZZUCCO 

4 € 2.945,00 

Gestione e Sviluppo 
delle Risorse Umane 

FRANCESCO 
PACE 

4 € 2.355,00 

GENIA. Politiche di 
Genere e Pari 
Opportunità nel XXI 
secolo, diritti, 
società, lavoro, 
economia 

SIMONA FECI 

5 € 2.300,00 

Diritto e Management 
dello Sport (DiMaS) 

LAURA SANTORO 

3 € 1.750,00 

Economia e 
Management dei Beni 
Culturali e del 
Patrimonio UNESCO 

MARCANTONIO 
RUISI 

4 € 3.800,00 

Management per gli 
Enti Locali 

FABRIZIO 
PIRAINO 

4 € 10.000,00 

 

mailto:laura.riera@unipa.it
mailto:master@unipa.it


LR 
 
 

Direzione Generale           
Servizio Speciale Post Lauream  
U.O. Master e Corsi di Perfezionamento 

Viale delle Scienze – Edificio 3 –   90128 Palermo 

Tel. : 091.23865305/90618/65529/93122 -  laura.riera@unipa.it  - master@unipa.it 

 
PRESO ATTO   delle indicazioni date dal Team Credito e Welfare Sicilia, Direzione 

Regionale Sicilia INPS, nella suddetta nota prot. n. 21541 del 24/02/2022 di 
trasmissione dell’esito della selezione, di pubblicazione sul sito istituzionale 
degli Atenei di un Avviso per rendere nota l'iniziativa per la categoria dei 
dipendenti pubblici, iscritti al fondo unitario per le prestazioni creditizie e sociali 
con i relativi termini di domanda, dopo la sottoscrizione della Convenzione per 
l’accreditamento delle proposte accademiche positivamente valutate; 

 
VISTA la suddetta Convenzione per le iniziative accademiche a sostegno di 

qualificazione, riqualificazione e aggiornamento professionale dei dipendenti 
pubblici, sottoscritta dal Magnifico Rettore, Prof. Massimo Midiri, e dal 
Direttore Generale dell’INPS della Direzione Generale Sicilia, Dott.ssa Maria 
Sandra Petrotta ed assunta con prot. n. 42836 del 22/04/2022; 

 
TENUTO CONTO dell’importanza dell’assegnazione delle suddette borse di studio alla    

categoria dei dipendenti pubblici sopra individuata interessata ai suddetti 
Master; 

 
CONSIDERATO inoltre che per il Master “GENIA. Politiche di Genere e Pari Opportunità 

nel XXI secolo, diritti società, lavoro, economia” alla scadenza del Bando, 
emanato con D.R. n. 5335/2021 prot. n. 122744 del 30/11/2021, non risulta 
raggiunto il numero minimo degli iscritti previsti dall’avviso (bando); 

 
 

DECRETA 
 
 
di autorizzare la riapertura dei termini di scadenza del Bando del Master, indicato in 
tabella, con un numero inferiore di partecipanti, in deroga al Regolamento per 
l’attivazione e il funzionamento dei Corsi di Master Universitari di primo e secondo livello, 
emanato con D.R. n. 1857 prot.n. 48500 del 05/07/2018, di 30 (trenta) giorni a decorrere 
dalla data di pubblicazione del presente decreto 
 

MASTER ANNO 
ACCADEMICO 

2021/2022 

COORDINATORE 
PROF. 

NUMERO              
BORSE INPS 

 

IMPORTO 
SINGOLA BORSA 
DI STUDIO 

GENIA. Politiche di 
Genere e Pari 
Opportunità nel XXI 
secolo, diritti società, 
lavoro, economia 

SIMONA FECI 

5 € 2.300,00 

 

Le domande di partecipazione dovranno pervenire secondo le modalità indicate nel 

rispettivo Bando, emanato con D.R. n. 5335/2021 prot. n. 122744 del 30/11/2021. Per 

coloro che sono interessati anche all’assegnazione delle borse di studio da parte 

dell’INPS, le modalità di partecipazione da seguire saranno quelle presenti nel  suddetto 

mailto:laura.riera@unipa.it
mailto:master@unipa.it


LR 
 
 

Direzione Generale           
Servizio Speciale Post Lauream  
U.O. Master e Corsi di Perfezionamento 

Viale delle Scienze – Edificio 3 –   90128 Palermo 

Tel. : 091.23865305/90618/65529/93122 -  laura.riera@unipa.it  - master@unipa.it 

avviso e nel Bando di Concorso Master Universitari “Executive”, finalizzato 

all’erogazione di borse di studio in favore dei dipendenti della Pubblica Amministrazione 

iscritti alla Gestione unitaria delle prestazioni creditizie e sociali, bandito dall’INPS per 

l’anno accademico 2021/2022. 

 

Per la partecipazione al Bando per l’assegnazione delle borse di studio erogate dall’ 

INPS, verrà tenuto conto anche di eventuali richieste da parte degli interessati che hanno 

già presentato domanda di partecipazione entro la scadenza del Bando emanato con 

D.R. n. 5335/2021 prot. n. 122744 del 30/11/2021.   

                                                                                     

IL RETTORE 

      Prof. Massimo Midiri 

 

 

       

mailto:laura.riera@unipa.it
mailto:master@unipa.it

		2022-05-23T07:25:52+0000
	Massimo Midiri




